
 

  

Duben 2021 

Dne …… schválil …. (odpovědný 

orgán MAS). 

 

Verze 28.3.2021 k připomínkování 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  

MAS Česká Kanada, o.p.s. 

na období 2021–2027 

Koncepční část 



1 
 

Obsah 

 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 2 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 2 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 4 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................. 5 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .......................................................................... 6 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................. 6 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD .............. 7 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................... 7 

2. Analytická část ..................................................................................................................................... 8 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území MAS ............................................. 8 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 11 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 11 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 11 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 11 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 11 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 14 

3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými 
strategickými dokumenty .............................................................................................................. 15 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 16 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 18 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 18 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 19 

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce ........ 19 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 19 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 20 

4.4 Analýza rizik ................................................................................ Chyba! Záložka není definována. 

5. Příloha – Čestné prohlášení ............................................................................................................... 21 

 

 

  



2 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

Území MAS Česká Kanada leží na jihovýchodě Jihočeského kraje (NUTS II Jihozápad). Jižní hranici tvoří 
státní hranice s Rakouskem. Půvabná krajina je vytvářena horskou oblastí Českomoravské vrchoviny 
(Křemešnické vrchoviny, Křižanovské vrchoviny a Javořické vrchoviny). Na jihozápad přechází postupně 
do nížinaté Třeboňské pánve. Severozápadní výběžek území MAS zasahuje do okresu Tábor. 
Významným faktorem území je množství rybníků, které zde vznikaly již od 14. století. Jako kontrast 
k rovinaté části se vypíná kraj hlubokých lesů Jindřichohradecké pahorkatiny a Novobystřické 
vrchoviny. Zvláště okolí Nové Bystřice a Kunžaku si pro svou drsnou krásu a neporušenost vysloužilo 
název Česká Kanada, podle které vznikl i název místní akční skupiny. 

Území působnosti MAS má rozlohu 1 073,46 km2. 

Místní akční skupina Česká Kanada sdružuje 67 obcí příslušejících do správních obvodů celkem čtyř obcí 
s rozšířenou působností: 

 Jindřichův Hradec (38 obcí) 

 Dačice (14 obcí) 

 Soběslav (8 obcí) 

 Tábor (7 obcí) 

Zásadním spojovacím prvkem jsou města Jindřichův Hradec a Dačice, kam z většiny regionu MAS 
směřují komunikace, protože jsou tato města centry zaměstnanosti vzdělání, obchodu, služeb a 
kultury. Pro severozápadní část území plní roli přirozených center města Soběslav a Tábor, která se 
nacházejí mimo území MAS. 

V porovnání se začátkem období 2014-2020 opustila MAS jedna obec (Horní Radouň) a v roce 2019 
přistoupila obec Zahrádky. V území žilo k 31. 12. 2019 podle ČSÚ celkem 56 984 obyvatel. 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Česká Kanada 

Kód obce Název obce NUTS4/LAU1 
(okres) 

Počet obyvatel 
k 31. 12. 2019 

Rozloha 
v km2 

561053 Bednáreček Jindřichův Hradec 181 6,94 

561711 Blažejov Jindřichův Hradec 459 19,89 

562742 Bořetín Jindřichův Hradec 107 5,88 

546020 Budeč Jindřichův Hradec 212 5,09 

552143 Budislav Tábor 374 8,85 

507733 Březina Jindřichův Hradec 126 9,51 

546054 Cizkrajov Jindřichův Hradec 513 25,76 

509116 Červený Hrádek Jindřichův Hradec 210 6,80 

546097 Český Rudolec Jindřichův Hradec 930 49,28 

561703 Člunek Jindřichův Hradec 479 24,95 

546127 Dačice Jindřichův Hradec 7288 66,96 

546151 Deštná Jindřichův Hradec 741 12,70 

552208 Dírná Tábor 412 21,98 

529753 Dívčí Kopy Jindřichův Hradec 70 2,72 

562416 Dobrohošť Jindřichův Hradec 44 3,38 

562467 Dolní Pěna Jindřichův Hradec 394 5,30 

560987 Drunče Jindřichův Hradec 50 4,11 

546305 Heřmaneč Jindřichův Hradec 87 5,10 

598658 Horní Meziříčko Jindřichův Hradec 111 4,40 



3 
 

562785 Horní Němčice Jindřichův Hradec 79 4,17 

561061 Horní Skrýchov Jindřichův Hradec 171 3,63 

562319 Horní Slatina Jindřichův Hradec 133 5,84 

546402 Hospříz Jindřichův Hradec 420 8,60 

546445 Hříšice Jindřichův Hradec 338 11,64 

552453 Chotěmice Tábor 111 5,16 

552470 Choustník Tábor 488 12,62 

563145 Chrbonín Tábor 151 7,09 

546500 Jarošov nad Nežárkou Jindřichův Hradec 1094 27,76 

562769 Jilem Jindřichův Hradec 127 4,55 

545881 Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 21419 74,29 

598631 Kamenný Malíkov Jindřichův Hradec 70 4,73 

530042 Katov Tábor 78 3,71 

509108 Kostelní Radouň Jindřichův Hradec 300 5,91 

508357 Kostelní Vydří Jindřichův Hradec 160 6,51 

560634 Krátošice Tábor 104 2,99 

546615 Kunžak Jindřichův Hradec 1472 49,56 

546666 Lodhéřov Jindřichův Hradec 655 23,75 

599255 Mezná Tábor 99 5,07 

552712 Mlýny Tábor 131 7,70 

546798 Nová Bystřice Jindřichův Hradec 3299 81,83 

562734 Nová Olešná Jindřichův Hradec 135 7,23 

546801 Nová Včelnice Jindřichův Hradec 2277 10,10 

562475 Okrouhlá Radouň Jindřichův Hradec 189 9,08 

507717 Peč Jindřichův Hradec 475 18,12 

546968 Pluhův Žďár Jindřichův Hradec 603 33,37 

546992 Popelín Jindřichův Hradec 491 13,47 

563374 Psárov Tábor 107 10,89 

547085 Rodvínov Jindřichův Hradec 609 12,72 

508004 Roseč Jindřichův Hradec 235 5,46 

560995 Rosička Jindřichův Hradec 63 3,95 

599263 Sedlečko u Soběslavě Tábor 156 2,86 

553085 Skopytce Tábor 172 7,11 

547204 Staré Hobzí Jindřichův Hradec 532 24,77 

547212 
Staré Město pod 
Landštejnem 

Jindřichův Hradec 452 69,25 

547239 Strmilov Jindřichův Hradec 1440 30,61 

508152 Střížovice Jindřichův Hradec 564 12,36 

547263 Studená Jindřichův Hradec 2289 44,96 

561029 Světce Jindřichův Hradec 132 7,59 

553239 Tučapy Tábor 792 18,59 

563153 Třebějice Tábor 67 6,12 

562599 Velký Ratmírov Jindřichův Hradec 223 13,57 

563447 Vlčeves Tábor 96 6,39 

598640 Vlčetínec Jindřichův Hradec 46 6,22 

547441 Volfířov Jindřichův Hradec 720 32,81 

561037 Vícemil Jindřichův Hradec 76 3,82 

547468 Zahrádky Jindřichův Hradec 258 8,20 

529761 Žďár Jindřichův Hradec 98 7,13 

CELKEM   56 984 1 073,46 

Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 



4 
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území MAS Česká Kanada je typickým venkovským územím s větším počtem velmi malých obcí, nižší 
průměrnou hustotou zalidnění a se silnějším zastoupením zemědělské činnosti. 88 % obcí má méně 
než jeden tisíc obyvatel. Třicet obcí má méně než 200 obyvatel, pět obcí má více než 2000 obyvatel. 
Území dotčených POÚ patří v Jihočeském kraji mezi území s vyšší podílem zaměstnaných v zemědělství 
na celkové zaměstnanosti (POÚ Tábor 4,5 % až POÚ Dačice 8,3 %).  

Území POÚ Dačice a Soběslav patří podle metodiky SRR ČR 2021+ mezi hospodářsky slabé oblasti 
Jihočeského kraje. Zejména jihovýchod území MAS (Dačicko) patří mezi periferní venkovské oblasti 
Jihočeského kraje s nižším stupněm urbanizace a ekonomického rozvoje. Pro území MAS je typický 
nízký počet velkých zaměstnavatelů z řad podniků (aktivních ekonomických subjektů), dominují 
podniky bez zaměstnanců (přes 60 %) a podniky do 10 zaměstnanců. Nad 250 zaměstnanců má pouze 
6 subjektů v ORP Jindřichův Hradec (z toho 2 nad 500 zaměstnanců), v ORP Dačice tři, V ORP Tábor 
jedna (Choustník) a z ORP Soběslav není v předmětném území zaměstnavatel s více než 50 
zaměstnanci. Významným zaměstnavatelem obecně je veřejná správa. V Jindřichově Hradci sídlí 
Fakulta managementu Vysoké školy ekonomické v Praze.  

Nejvíce zaměstnanců v území je zaměstnáno v sektoru služeb (více ženy než muži), dále ve 
zpracovatelském průmyslu a v zemědělství. Mezi největší zaměstnavatele na území MAS patří 
Nemocnice Jindřichův Hradec, Pollmann CZ, s.r.o., DK Open, spol. s.r.o., Jednota, s.d., THK Rhythm 
Automotive Czech a.s., CENTROPEN, a.s., PKD, s.r.o., INTERSNACK a.s. Kromě posledně zmíněného se 
sídlem v Choustníku mají tito největší zaměstnavatelé sídlo v J. Hradci a Dačicích. 

Největší zájem zaměstnavatelů byl v roce 2020 u profesí montážní dělníci, skladníci a obsluha 
vysokozdvižných vozíků, pomocní pracovníci ve výrobě, seřizovači a obsluhy strojů, řidiči. Nejvíce 
uchazečů bylo evidováno se zájmem o profese prodavač, administrativní  pracovník,  pomocný  
pracovník  ve  výrobě, pomocný  a nekvalifikovaný pracovník ve službách, uklízeč a pomocník, kuchař. 
Tento částečný nesoulad je relativně typický, ale v roce 2020 podpořen situací ohledně covidu-19. 
Nejvíce volných míst je dlouhodobě určeno zejména pro uchazeče se vzděláním základním a 
středoškolským bez maturity. Nezaměstnanost se v předmětném území dlouhodobě pohybuje pod 
průměrem Jihočeského kraje, pouze s lokálními odlišnostmi. Aktuálně bohužel nelze příliš predikovat 
vývoj způsobený opatřeními proti šíření koronaviru. 

Dojížďka za prací je důležitým faktorem nízké nezaměstnanosti v obcích Jindřichohradeckého okresu. 
I přes horší dopravní obslužnost je dojížďka za prací častá, jednak v rámci okresu do míst s koncentrací 
zaměstnavatelů nebo sídel velkých podniků, jednak mimo okres (Tábor, České Budějovice, Jihlava), 
v příhraničí také do Rakouska. Aglomerace Planá nad Lužnicí – Tábor je důležitá především pro obce 
na severozápadě území MAS. 

V území se nenacházejí sociálně vyloučené lokality ani zásadně problémová brownfields. Výše 
zaměstnaneckých příjmů je v celorepublikovém srovnání průměrná až mírně podprůměrná. Mezi 
největší problémy v obcích lze zařadit nevyhovující stav komunikací a části technické infrastruktury. 
Narůstá potřebnost aktivit zaměřených proti suchu. Dačicko je výrazně postiženo kůrovcovou 
kalamitou. 

Spolupráce obcí v územní je poměrně rozsáhlá. Aktuálně se jedná o následující DSO, jejichž členové 
patří do MAS Česká Kanada: Pod horou, Bukovská voda, Vodovod Landštejn, Sdružení pohraničních 
obcí a měst okresu Jindřichův Hradec, Mikroregion Jindřichohradecko, Soběslavsko, Mikroregion 
Dačicko, Soběslavská pahorkatina. 

Hlavními dopravními tahy jsou silnice první třídy č. 23 a 34, většina území je propojena silnicemi nižších 
tříd. Nedaleko severozápadního výběžku MAS prochází dálnice D3. Hlavní železniční tratí je trať České 
Budějovice – Veselí nad Lužnicí – Jihlava, východní okraj okresu protíná trať Kostelec – Dačice – 
Slavonice. Ojedinělou technickou památkou je úzkokolejná trať Jindřichův Hradec – Obrataň a 
Jindřichův Hradec – Nová Bystřice. 



5 
 

Jindřichohradecký okres patří mezi nejřidčeji osídlené okresy v republice, zejm. je tomu tak ve střední 
a východní části okresu, tedy na velké částí území MAS. Převážná  část  území  leží  v  nadmořské  výšce  
mezi  400  až 600 metry nad mořem. Území MAS leží v klimaticky průměrných oblastech, se dvěma 
lokálními místy chladné klimatické oblasti (oblast kolem Studené a jižně až jihovýchodně od Kunžaku). 
Na území MAS zasahují přírodní parky Česká Kanada a Javořická vrchovina, malou částí také Homolka-
Vojířov. Kromě těchto rozlohou výraznějších území se dále jedná již jen o maloplošná chráněná území, 
s vyšším podílem v centrální části dotčeného území. Území je typické větším počtem hospodářských a 
rekreačních vodních ploch a také (donedávna) zalesněných ploch. 

Z pohledu cestovního ruchu je území MAS relativně nesourodé. Mezi hlavní turistické atraktivity patří 
kromě přírodních atraktivit zejm. historické památky. Z těch nejnavštěvovanějších se jedná o Státní 
zámek Červená Lhota, Státní hrad a zámek Jindřichův Hradec, Státní zámek Dačice a Státní hrad 
Landštejn, příp. menší a obdobné památky a atraktivity (hrad Choustník, rozhledny, židovské památky 
v Tučapech, Jindřichově Hradci či Starém Městě pod Landštejnem, MPR Jindřichův Hradec, MPZ Dačice 
a Nová Bystřice). Území je typické větším množstvím objektů individuální rekreace. Většina území 
spadá do turistické oblasti Česká Kanada, malá část (SZ území) pak do turistické oblasti Toulava. 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Obrázek 1 Území působnosti MAS Česká Kanada o.p.s. s vyznačením hranic obcí 

 

Zdroj: MAS Česká Kanada, URL https://www.masck.cz/uzemi-mas/  



6 
 

Obrázek 2 Území působnosti MAS Česká Kanada v rámci NUTS II a NUTS III 

 

Zdroj: NS MAS, www.nsmascr.cz  

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

V roce 2012 vznikl na popud města Jindřichův Hradec a po projednání v Mikroregionu 
Jindřichohradecko a neziskových organizací v Jindřichově Hradci návrh na vytvoření místního 
partnerství, které by formálně propojilo aktivní spolky, instituce, neziskové organizace a podnikatele 
z okolních měst a obcí. Návrh se setkal s pozitivním ohlasem, byla ustavena koordinační skupina pro 
přípravu a zaměření budoucí místní akční skupiny. Ta podala návrh na vytvoření místní akční skupiny 
na území zapojených obcí s cílem získávat v následujících letech pro území finanční prostředky 
z evropských a českých dotačních programů, a pomáhat rozvoji regionu v obcích, které nebyly zapojeny 
v žádných místních akčních skupinách v okolí. 

Na jaře 2012 se sešel přípravný výbor MAS Česká Kanada ve složení zástupců místních samospráv a 
spolkových organizací. Byl projednán záměr vytvoření MAS jako obecně prospěšné společnosti 
s názvem MAS Česká Kanada, o.p.s. Zakládající členové působí v MAS dodnes. 

V roce 2015 získala MAS Česká Kanada Osvědčení o standardizaci, následně podala žádost o podporu 
integrované strategie zpracované na základě komunitního projednání v území (schválena 13. 7. 2017). 
Na základě schválené strategie umožnila MAS žadatelům na svém území v daném programovém 
období (2014-2020) čerpat prostředky ze tří operačních programů – Integrovaného regionálního 
operačního programu (71 357 400 Kč, po kurzové změně pak jen 66 725 539 Kč), Programu rozvoje 
venkova (51 857 580 Kč) a Operačního programu Zaměstnanost (18 577 000 Kč, přičemž alokace byla 
pro dobré čerpání navýšena na 47 456 760 Kč). Velká většina prostředků je již úspěšným žadatelům 
přidělena, některé projekty jsou ukončené a další se realizují. Prostředky z OP Zaměstnanost jsou již 
zcela vyčerpány, zbylé prostředky v PRV budou vloženy do výzvy roku 2021. 

Do územní působnosti MAS Česká Kanada spadalo na počátku období 2014-2020 celkem 54 obcí a 
měst. Pro nové období 2021-2027 přistoupilo celkem 13 obcí: Choustník, Chrbonín, Dírná, Katov, 

http://www.nsmascr.cz/


7 
 

Krátošice, Mlýny, Třebějice, Vlčeves (tyto nebyly spokojeny s komunikací MAS Lužnice a požádaly o 
zapojení do MAS Česká Kanada), Staré Hobzí, Dolní Pěna, Dívčí Kopy, Nová Včelnice, Vlčetínec (zde šlo 
o bílá místa na mapě) a Zahrádky (již v roce 2019). Vystoupila jedna obec, a to Horní Radouň. 

Partnery MAS je k uvedenému datu 52 subjektů – obcí, podnikatelů a neziskových organizací. Obecně 
prospěná společnost MAS Česká Kanada je členem celostátní organizace Národní síť MAS České 
republiky. 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Před zpracováním a podáním nové strategie musí místní akční skupiny znovu projít tzv. standardizací. 
Její součástí je také vymezení území potvrzené podpisy starostů jednotlivých obcí. Abychom urychlili 
získání těchto podpisů a zároveň získali podněty a vstupní údaje (především rozvojové potřeby) pro 
zpracování nové strategie, připravili a uskutečnili jsme pět „regionálních“ setkání se starosty obcí. 

V září 2020 následovala další čtyři setkání, tentokráte se zemědělskými podnikateli, zástupci 
mateřských a základních škol a s dalšími neziskovými organizacemi. 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD, přehled setkání s aktéry v území 

Komunitní projednání Termín 

Jednání fokusní skupiny starostové Mikroregion Jindřichohradecko 4. 2. 2019 

Jednání fokusní skupiny – starostové Dačicko 22. 5. 2019 

Jednání fokusní skupiny – starostové Jindřichohradecko 21. 11. 2019 

Jednání fokusní skupiny – starostové Dačicko 25. 11. 2019 

Setkání fokusní skupiny „Vzdělávání“ 21. 8. 2020 

Setkání fokusní skupiny „NNO“ 8. 9. 2020 

Setkání se starosty Mikroregionu Pod horou 11. 9. 2020 

Setkání s veřejností v Jindřichově Hradci 24. 9. 2020 

Setkání se zastupiteli obce Drunče 25. 9. 2020 

Setkání se zemědělskými podnikateli – Dačicko 26. 9. 2020 

Setkání s nezemědělskými podnikateli – Jindřichohradecko 1. 10. 2020 

Setkání se zemědělskými podnikateli – Jindřichohradecko 15. 10. 2020 

Setkání se starosty – Jindřichův Hradec 20. 1. 2021 

Setkání se neziskovými organizacemi 24. 2.2021 

Setkání se starosty Mikroregionu Pod horou 24. 2. 2021 

Setkání se starosty Mikroregionu Dačicko 25. 2. 2021 

Veřejné projednání návrhu strategie – per rollam 29. 3. – 12. 4. 2021 

Schválení strategie plénem – per rollam 13.4. – 18. 4. 2021 

Doložení skupinových rozhovorů / projednávání je k dispozici na webových stránkách MAS: 

https://www.masck.cz/strategie/strategie-2021-2027/ 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

K dispozici na adrese: https://www.masck.cz  

  

https://www.masck.cz/strategie/strategie-2021-2027/
https://www.masck.cz/


8 
 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území MAS 

Rozvojový potenciál území MAS Česká Kanada je ze střednědobého hlediska spjat především 
s relativním dostatkem pracovní síly, fungujícími technickými sítěmi, základním zázemím občanské 
vybavenosti a taktéž s nastavenou spoluprací v rámci DSO a MAS. Celkem dobrá je kvalita životního 
prostředí. Území je poměrně stabilní, co se týče vývoje zaměstnanosti, podnikatelských příležitostí, 
dopravních uzlů a komunikací, tradice místní výroby a zemědělství nebo vývoje cestovního ruchu. Větší 
potenciál vykazuje zejména přirozené centrum v podobě města Jindřichova Hradce, příp. města 
Dačice a jejich okolí, menší potenciál pak malé obce na periférii a mimo hlavní komunikační trasy. 

Aktuálně bohužel nelze odhadnout dopady opatření proti šíření koronaviru, které mohou být pro část 
obyvatel, zaměstnanců a zaměstnavatelů poměrně významné. 

Území MAS Česká Kanada trpí řadou problémů, které podvazují jeho rozvoj. Jde jednak o kvalitu 
komunikací a některé technické infrastruktury v obcích a také o jistou stagnaci ekonomických aktivit 
místních podnikatelských subjektů a z toho plynoucí rigiditu na trhu práce. Přestože území jako celek 
vykazuje příznivé hodnoty míry nezaměstnanosti, existují v něm oblasti, především na periferii, kde 
nabídka pracovních příležitostí není dostatečná. V území lze také pozorovat určitý rozpor mezi 
kvalifikační strukturou pracovní síly a reálnými požadavky zaměstnavatelů. Venkovské a periferní 
území také vykazují nevyhovující stav dopravní a technické infrastruktury a rovněž zařízení pro 
vzdělávání dětí a mládeže, včetně jejich zázemí. Celé území je pak poddimenzováno v oblasti 
sociálních služeb, jejichž dostupnost není pro mnoho obyvatel dostatečná a je zde také jisté riziko 
jejich možného sociálního vyloučení. Vzhledem k charakteru území lze za významný problém rovněž 
považovat nedostatečnou podporu zemědělců a lesníků a udržitelnou péči o krajinu a půdu, která 
trpí nedostatkem vody. V oblasti cestovního ruchu se problémy vyskytují především v kvalitě a 
dostupnosti turistické infrastruktury, a to opět spíše ve venkovských a periferních oblastech. 
Návštěvnost území je také značně sezónní, což se projevuje i do místní ekonomiky. 

Výše uvedené skutečnosti odráží rozvojové potřeby území, které shrnuje následující tabulka. Tyto 
potřeby vychází z identifikovaných problémů, rovněž ale zohledňují potenciál regionu k jejich naplnění. 

Tabulka 3 Rozvojové potřeby území MAS Česká Kanada 

Rozvojová potřeba  Popis potřeby pro rozvoj území  
RP1 
Zlepšení stavu dopravní a 
technické infrastruktury 

Dopravní a technická infrastruktura v území MAS Česká Kanada je sice funkční, avšak 
její stav již neodpovídá požadavkům obyvatel a nárokům na moderní život ve městech 
a na venkově.  
V oblasti dopravní infrastruktury se jedná především o nevyhovující stav místních 
komunikací a mostů. Obce volají po investicích do jejich rekonstrukce, příp. výstavby 
nových komunikací/přemostění. Menším obcím také chybí pokrytí chodníky; ve větších 
obcích se projevuje dlouhodobá investiční poddimenzovanost a jsou nutné jejich 
rekonstrukce. Ve větších obcích se projevuje obecný trend zvyšování automobilové 
dopravy a tím i tlak na zajištění míst na parkování, kterých přestává být dostatečné 
množství. Obce by také rády podpořily výstavbu nových cyklostezek, jejichž síť není 
především na periferii oblasti dostatečná ani vzájemně propojená. 
U technické infrastruktury dominují požadavky malých obcí na vybudování 
vodovodních a kanalizačních sítí, u větších obcí častěji vyvstává potřeba  rekonstrukce 
stávajících sítí kvůli jejich nevyhovujícímu technickému stavu. S tím se pojí i naléhavá 
potřeba výstavby nových čističek odpadních vod, nebo rozšíření jejich kapacity. 
Obce a někteří občané i podnikatelé by rádi využili alternativní zdroje energie. Jako 
přínosné vidí využití zejména fotovoltaiky na budovách, nebo využití malých vodních 
elektráren. 
Investice do dopravní a technické infrastruktury jsou zásadní pro kvalitu života v obcích 
MAS Česká Kanada a týkají se bez výjimky všech obyvatel. Naplnění této potřeby 
přispěje nejen ke zvýšení kvality života stávajících obyvatel, také zatraktivní území pro 
obyvatele nové a bude mít i pozitivní vliv na kvalitu životního prostředí v regionu. 



9 
 

RP2 
Zlepšení stavu škol a školských 
zařízení 

Území MAS Česká Kanada je zařízeními pro vzdělávání dětí a mládeže pokryto, jeho 
kvalita však již není dostačující, což si uvědomují jak představitelé obcí, tak samotní 
obyvatelé. 
Dominantní potřebou je rekonstrukce objektů mateřských a základních škol a také 
přidružených zařízení, jako jsou školní družiny, školní jídelny a tělocvičny. Jde jak o 
rekonstrukce samotných budov, tak investice do rozvodů vody, topení, do modernizace 
sociálních zařízení apod. Zřizovatelé také poukazují na nutnost modernizace učeben a 
nákupu nového vybavení pro vzdělávání žáků, které již často neodpovídá požadavkům 
moderní výuky 21. století.  
Myslí rovněž i na trávení volného času žáků, kdy vyjadřují potřebu výstavby nových 
školních hřišť, sportovišť, příp. revitalizace školních zahrad. Ve větších obcích lze 
vysledovat i potřebu zlepšení bezbariérového přístupu. Ten dnes ještě stále není 
úplnou samozřejmostí a handicapovaní žáci a studenti se musí potýkat s řadou 
překážek, které jim ztěžují přístup do budov základních a středních škol. 
Obcím chybí vlastní finanční prostředky na tyto mnohdy nákladné úpravy, zároveň si 
uvědomují důležitost zajištění kvalitního vzdělání pro děti a mládež, které je 
významnou potřebou všech obyvatel regionu. Naplnění potřeby bude mít vliv nejen na 
obecné zvyšování vzdělanosti populace, bude především přispívat k vyšší kvalitě života 
občanů regionu. I menší obce budou schopné nabídnout vzdělání v moderním prostředí 
srovnatelném se zázemím škol ve větších městech, čímž může dojít k jejich 
zatraktivnění pro stávající i nové obyvatele. 

RP3 
Zlepšení stavu občanské 
vybavenosti, občanské 
participace a dostupnosti 
bydlení 

Tato oblast je poměrně široká, přesto bylo možné identifikovat její nosné komponenty.  
U občanské vybavenosti se ve většině případů jedná o potřebu rekonstrukce či 
modernizace, která odráží reálný stav, kdy občanská vybavenost existuje, avšak její 
kvalita již není vyhovující. Obce vyzdvihují potřebu rekonstruovat budovy obecních 
úřadů, které již občanům neposkytují dostatečný komfort, a dále zlepšit často 
nedostatečné možnosti volnočasového a kulturního vyžití občanů (např. formou 
rekonstrukce a vybudování sportovišť a dětských hřišť, rekonstrukce kulturních domů, 
výstavbou a modernizací muzeí, zkvalitněním naučných stezek). Myslí i na zlepšení 
stavu veřejných prostor, jako jsou náměstí a návsi, včetně rekonstrukce veřejného 
osvětlení. Menší obce usilují i o investice do zajištění požární ochrany pro své občany, 
a to nejčastěji rekonstrukcí hasičských zbrojnic. 
Obce jsou si také vědomy nutnosti zvýšení intenzity občanské participace. Usilují o vznik 
a rozvoj komunitních center a také o posílení sdílené a neformální péče, zejména 
paliativní a domácí hospicové, jejíž význam v dnešní době narůstá. Organizace 
zaměřené na pomoc druhým potřebují především odpovídající vybavení zejm. pro 
terénní práci. 
U dostupnosti bydlení jde jak o rekonstrukce stávajícího bytového fondu, tak o jeho 
rozšíření novou výstavbou určenou především pro specifické skupiny obyvatel, jako 
jsou mladé rodiny, senioři, lidé v aktuální nouzi, nebo sociálně slabí. Obce na území 
MAS Česká Kanada tak ve velkém počtu usilují o zasíťování nových pozemků určených 
pro individuální bytovou výstavbu, rekonstrukci bytových domů a také o  výstavbu 
sociálního bydlení a bytů pro seniory. 
I tato potřeba se přímo promítá do kvality života občanů regionu a má na ni významný 
vliv. Pokud obce chtějí být pro své občany atraktivní, musí jim vytvořit příjemné 
prostředí, které je do značné míry definováno kvalitou občanské vybavenosti a 
dostupností kvalitního bydlení. Uspokojení této potřeby by tak mělo přispět ke zvýšení 
spokojenosti občanů se životem v dané obci a ke zvýšení jejich sounáležitosti s obcí. 
Může také eliminovat odliv obyvatel, a to především z venkova do měst, který lze i na 
území MAS Česká Kanada často pozorovat. 

RP4 
Zlepšení stavu životního 
prostředí a systému péče o 
krajinu 

Přestože je kvalita životního prostředí na území MAS Česká Kanada na relativně dobré 
úrovni, obce i místní podnikatelé se potýkají s několika hlavními problémy: 
nedostatkem vody v krajině, ukládáním a zpracováním odpadu v souladu s novou a 
připravovanou legislativou a také s místy nevyhovujícím stavem životního prostředí 
vyžadujícím revitalizaci. 
Mezi nejvíce potřebné aktivity se proto řadí takové, které souvisejí se zadržováním vody 
v krajině. Jde zejména o výstavbu rybníků a jejich revitalizaci (např. odbahnění či opravy 
hrází) a o další aktivity směřující ke zvýšení retenční schopnosti krajiny a vyšší odolnosti 
proti erozi. 
Související potřeby směřují do lokálních opatření pro zlepšení ekologické stability 
krajiny a zlepšení stavu životního prostředí, jako je revitalizace parků, výsadba zeleně 
či přirozená obnova lesa. Některé obce také bojují se starou zátěží v podobě tzv. 
brownfields, které by potřebovaly odstranit či revitalizovat. 



10 
 

S kvalitou životního prostředí se pojí i poslední významná potřeba, a to rekonstrukce, 
příp. nová výstavba míst pro sběr či zpracování odpadů, které již přestávají stačit 
potřebám obcí, nebo v obcích úplně chybí. 
Naplnění této potřeby má významný vliv na kvalitu života v regionu. Mělo by vést ke 
snížení rizika povodní, ke stabilizaci hladin spodní vody, která je mnohde na kritické 
úrovni, ke zlepšení stavu flóry a drobné fauny, a také k celkovému zkvalitnění životního 
prostředí, které bude obohaceno mj. o novou zeleň, zbaveno starých ekologických 
zátěží a dokáže lépe čelit klimatickým změnám. 

RP5 
Zlepšení podmínek pro 
podnikatelskou činnost 

Ekonomika území MAS Česká Kanada je založena především na aktivitě mikro, malých 
a středních podnikatelů v zemědělství, výrobě a službách, kteří svou činností generují 
vysoký počet pracovních příležitostí. Podnikatelé však dlouhodobě volají po větší 
podpoře svých aktivit, aby mohli podnikání dále rozvíjet.  
Podnikatelé by nejvíce potřebovali obměnu svého vozového parku za vozidla 
s alternativním pohonem nebo jinak úsporná, a také modernizaci strojů, výrobních a 
zpracovatelských technologií. Deklarují také potřebu investic do výstavby a 
rekonstrukce staveb, jako jsou zemědělské stavby různého charakteru (např. skladovací 
hala, seník, teletník, fóliovník), výrobní prostory, nebo prostory pro ubytování a 
přidružené služby (např. wellness, jízdárna). 
Naplnění potřeb podnikatelů přispěje k udržení diverzifikované ekonomické základny, 
která  je předpokladem ke stabilitě území MAS Česká Kanada, a to především s ohledem 
na vytváření pracovních míst. Zvláště v menších obcích jsou drobní podnikatelé 
jedinými lokálními zaměstnavateli. Zároveň dojde k zachování, nebo i k rozšíření 
poskytovaných služeb obyvatelstvu regionu a také jeho návštěvníkům. 

RP6 
Zlepšení procesu spolupráce a 
sdílení dobrých praktik mezi 
MAS  

Pro zabezpečení dlouhodobě udržitelného rozvoje území MAS Česká Kanada je důležitá 
spolupráce s dalšími MAS, včetně spolupráce přeshraniční, a také intenzivní sdílení 
dobrých praktik mezi MAS. 
Pracovnice MAS Česká Kanada jsou si toho vědomy a chtějí navázat na velmi dobré 
zkušenosti z minulého období, kdy spolupráce s ostatními MAS vedla k pozitivním 
efektům např. v předávání zkušeností či ve společných aktivitách nebo akcích. 
Uspokojení této potřeby povede nejen ke zlepšení činnosti MAS, přeneseně se 
promítne i do efektivnějšího rozvoje území, potažmo do zlepšení kvality života 
v regionu, a budou tak z něj mít užitek i všichni občané, podnikatelé, příp. i návštěvníci 
regionu. 

  



11 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

MAS Česká Kanada bude v roce 2027 moderním venkovským regionem, nabízejícím dostatek 
pracovních příležitostí, kvalitní zázemí pro život a odpočinek, široké spektrum dostupných služeb a také 
zachovalé přírodní, kulturní a historické bohatství tak, aby byl příjemným místem k životu pro všechny 
generace, atraktivním pro malé i velké podnikatele, a vyhledávaným turistickým cílem domácích i 
zahraničních návštěvníků. To vše při respektování principů udržitelného rozvoje s maximálně možným 
zapojením místních aktérů. 

3.1.2 Strategické cíle 

STRATEGICKÝ CÍL 1: ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA V OBCÍCH 

Indikátor: 4 20 01 Počet obyvatel nově připojených na zlepšené zásobování vodou 

STRATEGICKÝ CÍL 2: ZLEPŠENÍ FUNKCÍ KRAJINY A JEJÍ ADAPTACE NA ZMĚNY KLIMATU 

Indikátor: 4 25 00 Počet projektů zaměřených na změnu krajinného rázu, fragmentace krajiny a její 
retenční schopnosti 

STRATEGICKÝ CÍL 3: ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO PODNIKÁNÍ A UDRŽENÍ PRACOVNÍCH MÍST 

Indikátor: 1 01 06 Počet podporovaných mikropodniků, malých a středních podniků 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

STRATEGICKÝ CÍL 1: : ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA V OBCÍCH 

Specifický cíl 1.1: Zlepšení kvality a bezpečnosti komunikací, sítí a technické infrastruktury  

Indikátory: 4 22 02 Délka vybudovaných kanalizačních řadů; 4 22 06 Nově vybudované ČOV; 7 61 00 - 
Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

Rozvojová potřeba: RP1 Zlepšení stavu dopravní a technické infrastruktury 

Opatření 1.1.1: Výstavba a rekonstrukce místních komunikací, mostů a infrastruktury pro cyklistickou 
dopravu 

Opatření 1.1.2: Výstavba a rekonstrukce technické infrastruktury a čističek odpadních vod 

Specifický cíl 1.2: Zlepšení kvality zařízení pro vzdělávání a trávení volného času dětí a mládeže 

Indikátor: 5 02 00 Počet vzdělávacích zařízení s novým nebo modernizovaným vybavením 

Rozvojová potřeba: RP2 Zlepšení stavu škol a školských zařízení 

Opatření 1.2.1: Výstavba a rekonstrukce budov škol a školských zařízení 

Opatření 1.2.2: Modernizace učeben a jejich vybavení vzdělávacími pomůckami 

Specifický cíl 1.3: Zlepšení kvality občanské vybavenosti obcí a památek místního významu 

Indikátory: 9 07 03 - Počet nově zpřístupněných a zefektivněných podsbírek a fondů; 9 08 01 Počet 
realizací rozvoje infrastrukturních opatření 

Rozvojová potřeba: RP3 Zlepšení stavu občanské vybavenosti, občanské participace a dostupnosti 
bydlení 

Opatření 1.3.1: Výstavba a rekonstrukce zařízení občanské vybavenosti a veřejných prostranství 

Opatření 1.3.2: Obnova movitých a nemovitých kulturních památek 



12 
 

Specifický cíl 1.4: Zlepšení kvality a dostupnosti bydlení 

Indikátor: 5 53 01 - Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

Rozvojová potřeba: RP3 Zlepšení stavu občanské vybavenosti, občanské participace a dostupnosti 
bydlení 

Opatření 1.4.1: Nabídka kvalitního a dostupného bydlení pro znevýhodněné skupiny osob 

Specifický cíl 1.5: Zlepšení kvality participace obyvatel a zvýšení jejich sounáležitosti 

Indikátor: 5 52 01 Počet podpořených zařízení v rámci komunitních a integračních aktivit  

Rozvojová potřeba: RP3 Zlepšení stavu občanské vybavenosti, občanské participace a dostupnosti 
bydlení 

Opatření 1.5.1: Rozvoj komunitního života v obcích 

Opatření 1.5.2: Rozvoj sdílené a neformální péče a infrastruktury sociálních služeb 

Specifický cíl 1.6: Zlepšení kvality a intenzity meziregionální a mezinárodní spolupráce 

Indikátor: 9 35 08 Počet úspěšně zrealizovaných výzev místní akční skupinou 

Rozvojová potřeba: RP6 Zlepšení procesu spolupráce a sdílení dobrých praktik mezi MAS  

Opatření 1.6.1: Rozvoj spolupráce MAS a přeshraniční spolupráce 

STRATEGICKÝ CÍL 2: ZLEPŠENÍ FUNKCÍ KRAJINY A JEJÍ ADAPTACE NA ZMĚNY KLIMATU 

Specifický cíl 2.1 Zlepšení ekologické stability krajiny a zdravého životního prostředí 

Indikátory: 3 49 00 Počet podpořených objektů; 3 49 01 Počet objektů nově využívající OZE 

Rozvojová potřeba: RP4 Zlepšení stavu životního prostředí a systému péče o krajinu 

Opatření 2.1.1 Zvýšení retenční schopnosti krajiny a její odolnosti proti suchu a erozi 

Opatření 2.1.2 Obnova přirozených funkcí krajiny 

Opatření 2.1.3 Rozvoj alternativních zdrojů energie 

Specifický cíl 2.2.: Zlepšení systému zpracování a likvidace odpadů 

Indikátor: 4 01 01 Zvýšení kapacity pro recyklaci odpadů 

Rozvojová potřeba: RP4 Zlepšení stavu životního prostředí a systému péče o krajinu 

Opatření 2.2.1: Výstavba a modernizace zařízení na ekologické zpracování a likvidaci odpadů 

STRATEGICKÝ CÍL 3: ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO PODNIKÁNÍ A UDRŽENÍ PRACOVNÍCH MÍST 

Specifický cíl 3.1: Zlepšení podmínek na trhu práce a udržení zaměstnanosti 

Indikátor: 1 04 01 Počet nově vytvořených pracovních míst 

Rozvojová potřeba: RP5 Zlepšení podmínek pro podnikatelskou činnost 

Opatření 3.1.1: Tvorba a udržení pracovních míst na venkově 

Specifický cíl 3.2: Zlepšení podmínek pro rozvoj a diverzifikaci ekonomické základny 

Indikátor: 9 37 01 – Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců 

Rozvojová potřeba: RP5 Zlepšení podmínek pro podnikatelskou činnost 

Opatření 3.2.1 Zlepšení vybavenosti podnikatelů moderními technologiemi pro podnikání 

Opatření 3.2.2 Modernizace zemědělské a lesnické infrastruktury a technologie 



13 
 

Opatření 3.2.3 Výstavba a modernizace zařízení venkovského cestovního ruchu a návazné 
infrastruktury 

Opatření 3.2.4 Podpora producentů regionálních výrobků a potravin 

Následující tabulka obsahuje souhrn všech strategických cílů, specifických cílů a provázaných opatření 
v logickém uspořádání respektujícím jejich skladebnost (hierarchii). 

Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD MAS Česká Kanada 

Strategický cíl 
Indikátor 
strategického cíle 

Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

Zlepšení kvality 
života v obcích 

4 20 01 Počet obyvatel 
nově připojených na 
zlepšené zásobování 
vodou 

1.1 Zlepšení kvality a 
bezpečnosti komunikací, sítí a 
technické infrastruktury 
Chyba! Nenalezen zdroj 
odkazů. 

1.1.1 Výstavba a rekonstrukce místních 
komunikací, mostů a infrastruktury pro 
cyklistickou dopravu 

1.1.2 Výstavba a rekonstrukce technické 
infrastruktury a čističek odpadních vod 

1.2 Zlepšení kvality zařízení pro 
vzdělávání a trávení volného 
času dětí a mládeže 

1.2.1 Výstavba a rekonstrukce budov 
škol a školských zařízení 

1.2.2 Modernizace učeben a jejich 
vybavení vzdělávacími pomůckami 

1.3 Zlepšení kvality občanské 
vybavenosti obcí a památek 
místního významu 

1.3.1 Výstavba a rekonstrukce zařízení 
občanské vybavenosti a veřejných 
prostranství 

1.3.2 Obnova movitých a nemovitých 
kulturních památek 

1.4 Zlepšení kvality a 
dostupnosti bydlení 

1.4.1 Nabídka kvalitního a dostupného 
bydlení pro znevýhodněné skupiny osob 

1.5 Zlepšení kvality participace 
obyvatel a zvýšení jejich 
sounáležitosti 

1.5.1 Rozvoj komunitního života v obcích 

1.5.2 Rozvoj sdílené a neformální péče a 
infrastruktury sociálních služeb 

1.6 Zlepšení kvality a intenzity 
meziregionální a mezinárodní 
spolupráce 

1.6.1 Rozvoj spolupráce MAS a 
přeshraniční spolupráce 

Zlepšení funkcí 
krajiny a její 
adaptace na 
změny klimatu 

4 25 00 Počet projektů 
zaměřených na změnu 
krajinného rázu, 
fragmentace krajiny a 
její retenční schopnosti 

2.1 Zlepšení ekologické 
stability krajiny a zdravého 
životního prostředí 

2.1.1 Zvýšení retenční schopnosti krajiny 
a její odolnosti proti suchu a erozi 

2.1.2 Obnova přirozených funkcí krajiny 

2.1.3 Rozvoj alternativních zdrojů 
energie 

2.2 Zlepšení systému 
zpracování a likvidace odpadů 

2.2.1 Výstavba a modernizace zařízení na 
ekologické zpracování a likvidaci odpadů 

Zlepšení 
podmínek pro 
podnikání a 
udržení 
pracovních míst 

1 01 06 - Počet 
podporovaných 
mikropodniků, malých 
a středních podniků 

3.1 Zlepšení podmínek na trhu 
práce a udržení zaměstnanosti 

3.1.1 Tvorba a udržení pracovních míst 
na venkově 

3.2 Zlepšení podmínek pro 
rozvoj a diverzifikaci 
ekonomické základny 

3.2.1 Zlepšení vybavenosti podnikatelů 
moderními technologiemi pro podnikání 

3.2.2 Modernizace zemědělské a lesnické 
infrastruktury a technologie 

3.2.3 Výstavba a modernizace zařízení 
venkovského cestovního ruchu a 
návazné infrastruktury 

3.2.4 Podpora producentů regionálních 
výrobků a potravin 

 

  



14 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ 

Vazba specifických cílů a opatření na specifické cíle pro regionální centra a jejich venkovské zázemí 
(strategický cíl 3) a hospodářsky a sociálně ohrožená území (strategický cíl 5) uvedená ve SRR ČR 21+ 
(dostupné na: https://mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2021) 
je znázorněna v následující tabulce. 

Tabulka 5 Vazba specifických cílů a opatření na SRR ČR 21+ 

SCLLD MAS Česká Kanada SRR ČR 21+ 

Specifické cíle Opatření Strategický cíl 3: specifické cíle Strategický cíl 5: specifické cíle 

1.1 Zlepšení kvality a 
bezpečnosti komunikací, 
sítí a technické 
infrastruktury Chyba! 
Nenalezen zdroj odkazů. 

1.1.1 Výstavba a rekonstrukce 
místních komunikací, mostů a 
infrastruktury pro cyklistickou 
dopravu 

3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v 
rámci regionů 

 

1.1.2 Výstavba a rekonstrukce 
technické infrastruktury a čističek 
odpadních vod 

 
5.4 Zajištění dostatečné 
občanské vybavenosti 

1.2 Zlepšení kvality 
zařízení pro vzdělávání a 
trávení volného času dětí 
a mládeže 

1.2.1 Výstavba a rekonstrukce 
budov škol a školských zařízení 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem 
na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a 
reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit 

 

1.2.2 Modernizace učeben a 
jejich vybavení vzdělávacími 
pomůckami 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem 
na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a 
reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit 

 

1.3 Zlepšení kvality 
občanské vybavenosti 
obcí a památek místního 
významu 

1.3.1 Výstavba a rekonstrukce 
zařízení občanské vybavenosti a 
veřejných prostranství 

 
5.4 Zajištění dostatečné 
občanské vybavenosti 

1.3.2 Obnova movitých a 
nemovitých kulturních památek 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem 
na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a 
reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit 

 

1.4 Zlepšení kvality a 
dostupnosti bydlení 

1.4.1 Nabídka kvalitního a 
dostupného bydlení pro 
znevýhodněné skupiny osob 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem 
na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a 
reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit 

 

1.5 Zlepšení kvality 
participace obyvatel a 
zvýšení jejich 
sounáležitosti 

1.5.1 Rozvoj komunitního života 
v obcích 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem 
na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a 
reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit 

5.3 Zajistit efektivní prevenci 
sociálního vyloučení a 
energetické chudoby a 
podporovat komunitní život v 
obcích 

1.5.2 Rozvoj sdílené a neformální 
péče a infrastruktury sociálních 
služeb 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem 
na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a 
reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem 
sociálně vyloučených lokalit 

5.3 Zajistit efektivní prevenci 
sociálního vyloučení a 
energetické chudoby a 
podporovat komunitní život v 
obcích 

https://mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2021


15 
 

SCLLD MAS Česká Kanada SRR ČR 21+ 

Specifické cíle Opatření Strategický cíl 3: specifické cíle Strategický cíl 5: specifické cíle 

1.6 Zlepšení kvality a 
intenzity meziregionální 
a mezinárodní 
spolupráce 

1.6.1 Rozvoj spolupráce MAS a 
přeshraniční spolupráce 

opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

2.1 Zlepšení ekologické 
stability krajiny a 
zdravého životního 
prostředí 

2.1.1 Zvýšení retenční schopnosti 
krajiny a její odolnosti pro erozi 

3.4 Pečovat o prostředí obce a 
stabilizovat dlouhodobé 
využívání krajiny a zamezit její 
degradaci 

 

2.1.2 Obnova přirozených funkcí 
krajiny 

3.4 Pečovat o prostředí obce a 
stabilizovat dlouhodobé 
využívání krajiny a zamezit její 
degradaci 

 

2.1.3 Rozvoj alternativních zdrojů 
energie 

3.5 Umožnit energetickou 
transformaci venkovského 
zázemí regionálních center 

 

2.2 Zlepšení systému 
zpracování a likvidace 
odpadů 

2.2.1 Výstavba a modernizace 
zařízení na ekologické zpracování 
a likvidaci odpadů 

opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

3.1 Zlepšení podmínek 
na trhu práce a udržení 
zaměstnanosti 

3.1.1 Tvorba a udržení 
pracovních míst na venkově 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky 
pro diverzifikaci ekonomické 
základny regionálních center a 
jejich venkovského zázemí a 
využití jejich potenciálu a 
podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve 
vztahu k potřebám trhu práce 

5.1 Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora 
tvorby lokálních pracovních míst 

3.2 Zlepšení podmínek 
pro rozvoj a diverzifikaci 
ekonomické základny 

3.2.1 Zlepšení vybavenosti 
podnikatelů moderními 
technologiemi pro podnikání 

 
5.1 Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora 
tvorby lokálních pracovních míst 

3.2.2 Modernizace zemědělské a 
lesnické infrastruktury a 
technologie 

 
5.1 Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora 
tvorby lokálních pracovních míst 

3.2.3 Výstavba a modernizace 
zařízení venkovského cestovního 
ruchu a návazné infrastruktury 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky 
pro diverzifikaci ekonomické 
základny regionálních center a 
jejich venkovského zázemí a 
využití jejich potenciálu a 
podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve 
vztahu k potřebám trhu práce 

5.1 Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora 
tvorby lokálních pracovních míst 

3.2.4 Podpora producentů 
regionálních výrobků a potravin 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky 
pro diverzifikaci ekonomické 
základny regionálních center a 
jejich venkovského zázemí a 
využití jejich potenciálu a 
podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve 
vztahu k potřebám trhu práce 

 

3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými 
strategickými dokumenty  

Vazba specifických cílů a opatření na prioritní osy a strategické cíle Programu rozvoje Jihočeského kraje 
na období 2021-2027 (dostupné na: https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-
files/Program%20rozvoje%20Jiho%C4%8Desk%C3%A9ho%20kraje%20na%20obdob%C3%AD%20202
1-2027.pdf) je uvedena v následující tabulce. 

Tabulka 6 Vazba specifických cílů a opatření na PR JčK 2021-2027 

SCLLD MAS Česká Kanada PR JčK 2021-2027 

Specifické cíle Opatření Prioritní osa Strategické cíle 

1.1 Zlepšení kvality a 
bezpečnosti komunikací, 
sítí a technické 
infrastruktury Chyba! 

1.1.1 Výstavba a rekonstrukce 
místních komunikací, mostů a 
infrastruktury pro cyklistickou 
dopravu 

2 Rozvoj dopravní a technické 
infrastruktury 
5 Rozvoj vzdělávání a podpora 
aktivního trávení volného času 

2.2 Rozvoj vnitřní dopravní sítě a 
rozvoj inteligentních dopravních 
systémů 
5.3 Kvalitní vybavenost a služby 
pro aktivní trávení volného času 

https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/Program%20rozvoje%20Jiho%C4%8Desk%C3%A9ho%20kraje%20na%20obdob%C3%AD%202021-2027.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/Program%20rozvoje%20Jiho%C4%8Desk%C3%A9ho%20kraje%20na%20obdob%C3%AD%202021-2027.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/Program%20rozvoje%20Jiho%C4%8Desk%C3%A9ho%20kraje%20na%20obdob%C3%AD%202021-2027.pdf


16 
 

SCLLD MAS Česká Kanada PR JčK 2021-2027 

Specifické cíle Opatření Prioritní osa Strategické cíle 

Nenalezen zdroj 
odkazů. 

1.1.2 Výstavba a rekonstrukce 
technické infrastruktury a čističek 
odpadních vod 

2 Rozvoj dopravní a technické 
infrastruktury 

2.4 Zvyšování kvality technické 
infrastruktury a rozvoj 
technických sítí 

1.2 Zlepšení kvality 
zařízení pro vzdělávání a 
trávení volného času 
dětí a mládeže 

1.2.1 Výstavba a rekonstrukce 
budov škol a školských zařízení 

5 Rozvoj vzdělávání a podpora 
aktivního trávení volného času 

5.1 Kvalitní a dostupná síť škol a 
školských zařízení 

1.2.2 Modernizace učeben a 
jejich vybavení vzdělávacími 
pomůckami 

5 Rozvoj vzdělávání a podpora 
aktivního trávení volného času 

5.1 Kvalitní a dostupná síť škol a 
školských zařízení 
5.3 Kvalitní vybavenost a služby 
pro aktivní trávení volného času 

1.3 Zlepšení kvality 
občanské vybavenosti 
obcí a památek místního 
významu 

1.3.1 Výstavba a rekonstrukce 
zařízení občanské vybavenosti a 
veřejných prostranství 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 

1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 

1.3.2 Obnova movitých a 
nemovitých kulturních památek 

7 Využití přírodního a kulturního 
dědictví kraje k rozvoji 
cestovního ruchu 

7.3 Rozvoj kultury a podpora 
památkové péče 

1.4 Zlepšení kvality a 
dostupnosti bydlení 

1.4.1 Nabídka kvalitního a 
dostupného bydlení pro 
znevýhodněné skupiny osob 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 

1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 

1.5 Zlepšení kvality 
participace obyvatel a 
zvýšení jejich 
sounáležitosti 

1.5.1 Rozvoj komunitního života v 
obcích 

3 Rozvoj služeb a infrastruktury v 
sociální oblasti 

3.1 Optimalizace sítě sociálních 
služeb a souvisejících aktivit 

1.5.2 Rozvoj sdílené a neformální 
péče a infrastruktury sociálních 
služeb 

3 Rozvoj služeb a infrastruktury v 
sociální oblasti 

3.1 Optimalizace sítě sociálních 
služeb a souvisejících aktivit 
3.2 Zvyšování kvality zařízení 
sociálních služeb a aplikace 
inovativních přístupů 

1.6 Zlepšení kvality a 
intenzity meziregionální 
a mezinárodní 
spolupráce 

1.6.1 Rozvoj spolupráce MAS a 
přeshraniční spolupráce 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 

1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 

2.1 Zlepšení ekologické 
stability krajiny a 
zdravého životního 
prostředí 

2.1.1 Zvýšení retenční schopnosti 
krajiny a její odolnosti pro erozi 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 
6 Environmentální udržitelnost a 
ochrana životního prostředí 

1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 
6.1 Ochrana životního prostředí 

2.1.2 Obnova přirozených funkcí 
krajiny 

6 Environmentální udržitelnost a 
ochrana životního prostředí 

6.1 Ochrana životního prostředí 

2.1.3 Rozvoj alternativních zdrojů 
energie 

6 Environmentální udržitelnost a 
ochrana životního prostředí 

6.2 Udržitelné využití přírodních 
zdrojů a efektivní využití odpadů 

2.2 Zlepšení systému 
zpracování a likvidace 
odpadů 

2.2.1 Výstavba a modernizace 
zařízení na ekologické zpracování 
a likvidaci odpadů 

6 Environmentální udržitelnost a 
ochrana životního prostředí 

6.2 Udržitelné využití přírodních 
zdrojů a efektivní využití odpadů 

3.1 Zlepšení podmínek 
na trhu práce a udržení 
zaměstnanosti 

3.1.1 Tvorba a udržení 
pracovních míst na venkově 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 

1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 

3.2 Zlepšení podmínek 
pro rozvoj a diverzifikaci 
ekonomické základny 

3.2.1 Zlepšení vybavenosti 
podnikatelů moderními 
technologiemi pro podnikání 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 

1.2 Regionální 
konkurenceschopnost a podpora 
podnikatelských aktivit 
1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 

3.2.2 Modernizace zemědělské a 
lesnické infrastruktury a 
technologie 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 

1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 

3.2.3 Výstavba a modernizace 
zařízení venkovského cestovního 
ruchu a návazné infrastruktury 

7 Využití přírodního a kulturního 
dědictví kraje k rozvoji 
cestovního ruchu 

7.2 Rozvoj infrastruktury, 
produktů a služeb v oblasti 
cestovního ruchu 

3.2.4 Podpora producentů 
regionálních výrobků a potravin 

1 Smart region a 
konkurenceschopná regionální 
ekonomika 

1.4 Územně vyvážený rozvoj a 
podpora tradičních odvětví 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Strategie CLLD MAS Česká Kanada obsahuje opatření, která jsou vzájemně podmíněná, doplňují se, 
nebo jejich realizace generuje synergické efekty. Hlavní úhel pohledu na integrovanost opatření je úhel 
věcný, případně věcně-časový.  

Následující tabulka přehledně znázorňuje vazby mezi jednotlivými opatřeními strategie. 



17 
 

Tabulka 7 Matice integrovaných rysů SCCLD MAS Česká Kanada 2021+ 

Opatření 
Strategického 
rámce  

O
p

at
ře

n
í 1

.1
.1

 

O
p

at
ře

n
í 1

.1
.2

 

O
p

at
ře

n
í 1

.2
.1

 

O
p

at
ře

n
í 1

.2
.2

 

O
p

at
ře

n
í 1

.3
.1

 

O
p

at
ře

n
í 1

.3
.2

 

O
p

at
ře

n
í 1

.4
.1

 

O
p

at
ře

n
í 1

.5
.1

 

O
p

at
ře

n
í 1

.5
.2

 

O
p

at
ře

n
í 1

.6
.1

 

O
p

at
ře

n
í 2

.1
.1

 

O
p

at
ře

n
í 2

.1
.2

 

O
p

at
ře

n
í 2

.1
.3

 

O
p

at
ře

n
í 2

.2
.1

 

O
p

at
ře

n
í 3

.1
.1

 

O
p

at
ře

n
í 3

.2
.1

 

O
p

at
ře

n
í 3

.2
.2

 

O
p

at
řn

eí
 3

.2
.3

 

O
p

at
ře

n
í 3

.2
.4

 

Opatření 1.1.1 X                   

Opatření 1.1.2  X                  

Opatření 1.2.1   X                 

Opatření 1.2.2    X                

Opatření 1.3.1     X               

Opatření 1.3.2      X              

Opatření 1.4.1       X             

Opatření 1.5.1        X            

Opatření1.5.2         X           

Opatření 1.6.1          X          

Opatření 2.1.1           X         

Opatření 2.1.2            X        

Opatření 2.1.3             X       

Opatření 2.2.1              X      

Opatření 3.1.1               X     

Opatření 3.2.1                X    

Opatření 3.2.2                 X   

Opatření 3.2.3                  X  

Opatření 3.2.4                   x 

Legenda: žádná vazba mezi opatřeními, slabá vazba, středně silná vazba, silná vazba 

Popis silných a středně silných vazeb:  

bude doděláno, až budou odsouhlaseny cíle a opatření. 

  



18 
 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

MAS Česká Kanada je z právního hlediska obecně prospěšnou společností. V souladu s požadavkem ŘO 
byla vytvořena Organizační složka Česká Kanada, která je samostatnou vnitřní organizační jednotkou 
zřízená správní radou v rámci MAS Česká Kanada o.p.s. Má vnitřní rozhodovací pravomoci v rámci o.p.s. 
podle Statutu společnosti. Navenek však za o.p.s. samostatně nejedná, nemá právní subjektivitu. 
Orgány organizační složky jsou ustanoveny tak, aby veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin 
nepředstavovala více než 49 % hlasovacích práv. 

Organizační složku Česká Kanada tvoří tyto orgány: 

 plénum, 

 programový výbor, 

 výběrová komise, 

 kontrolní komise, 

 hlavní manažer, 

 kancelář organizační složky. 

Kromě výše uvedené organizační struktury vnitřní organizační složky má MAS Česká Kanada, jako každá 
obecně prospěšná společnost, také základní organizační strukturu. Tvoří ji povinné orgány dané 
zákonem 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů 
ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o následující orgány: správní rada, dozorčí rada, ředitel.  

Základní informace o všech orgánech jsou uvedeny v Zakládací listině a ve Statutu společnosti. 

Obrázek 3 Organizační schéma MAS Česká Kanada 

 

Zdroj: MAS Česká Kanada 



19 
 

4.2 Popis animačních aktivit  

Animační aktivity území MAS byly zahájeny v roce 2019 v rámci setkávání zájmových skupin, jako 
například zástupců obcí při jednání členských mikroregionů. Podněty z regionu byly pořízeny také při 
setkání aktérů ve vzdělávání, podnikání či z neziskových organizací. 

Přehled setkání s aktéry v území MAS Česká Kanada je uveden v tab. 2 na str. 8. 

V rámci animačních aktivit směřujících k naplňování SCLLD se bude MAS soustředit zejména na 
dostatečnou informovanost a propagaci SCLLD v území. Jednotlivé předpokládané animační aktivity 
jsou uvedeny níže: 

 Propagace SCLLD, pořádání a spolupořádání společenských akcí zaměřených na cíle a záměry 
SCLLD, informování o SCLLD pomocí webových stránek; 

 E-mailová komunikace s partnery, obcemi, atd.; 

 Spolupráce s žadateli na žádostech mimo CLLD v rámci kapacitní možnosti kanceláře pro 
realizaci SCLLD; 

 Bezplatné konzultace; 

 Pořádání a spolupořádání školení, workshopů, konferencí; 

 Předávání nejnovějších informací a zkušeností z regionálních a národních platforem; 

 Zajišťování publicity SCLLD (letáky, brožury apod.), spolupráce s místními médii (zpravodaje, 
tisk, rozhlasové stanice, regionální televize, atd.); 

 Koordinační činnost místních aktérů – MAS jako animační prvek v území. 

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni 
a přeshraniční spolupráce  

MAS Česká Kanada je členem Národní sítě MAS ČR a bude nadále realizovat spolupráci na národní 
úrovni.  Primární bude zachování míry a způsobu spolupráce s ostatními MAS v Jihočeském kraji, které 
postupem času vytvořily aktivní síť se silným zázemím, přirozenou spoluprací, předáváním know-how, 
atd. 

MAS předpokládá spolupráci v rámci realizace projektů spolupráce zejména se sousedními MAS a dále 
s MAS v rámci ČR, které mají podobnou strukturu území a další společné oblasti, např. podnikatelský 
sektor, zapojení mládeže, apod. Partnery pro realizaci projektů budou vybrané partnerské MAS v ČR 
nebo v zahraničí. Přeshraniční spolupráce bude realizována v projektech podle potřeb rozvoje území a 
partnerských MAS v ČR nebo v zahraničí.  

Projekty spolupráce MAS budou zaměřeny na již realizované aktivity, které mají pozitivní dopad na 
rozvoj regionu a život komunity. Budou se zaměřovat na propagační, informační, vzdělávací a 
volnočasové akce. Dále se pak zaměří na pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, 
přenášení příkladů dobré praxe, včetně výstupů s tím spojených (např. letáky, brožury, publikace). 

Rozvoj spolupráce je často otázkou aktuálních možností, např. v rámci dotačních programů, a také z 
hlediska finanční situace MAS v případě povinné spoluúčasti. Z toho důvodů lze v průběhu 
programového období očekávat rozvoj spolupráce v dalších, výše neuvedených oblastech. 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie  

Monitoring 

Kvalitní vyhodnocování realizace integrovaných strategií a integrovaných nástrojů (IN) je podmínkou a 
podkladem pro vyhodnocování úspěšnosti implementace územní dimenze (tzn. územního zacílení 
intervencí v souladu se skutečnými potřebami a dosažení potřebných změn v území). 

MAS bude vykonávat hodnotící činnosti související s plněním této integrované strategie. Pro zajištění 
tohoto úkolu MAS sestaví přehledný systém naplňování indikátorů, který bude průběžně doplňovat a 



20 
 

upravovat dle faktického stavu (monitoring) a následně pravidelně vyhodnocovat. Z tohoto 
vyhodnocení bude případně vyvozovat dílčí úpravy realizace SCLLD. 

MAS bude provádět také monitoring na základě vlastního sběru dat z projektů formou ex-ante kontrol, 
interim kontrol, ex-post kontrol a v systému MS2014+. 

Monitoring projektů probíhá po celou dobu procesu, tedy od přijetí žádosti až po skončení 
udržitelnosti. Monitoring provádí kancelář organizační složky, a to prostřednictvím systému MS2014+ 
a formou fyzických kontrol prováděných v místě projektu. Zjištěné informace či případné problémy 
společně řeší tak, aby byly zcela naplněny veškeré požadavky stanovené v podmínkách příslušné výzvy 
a byla dodržena pravidla dle příslušného operačního programu.  

Evaluace SCLLD 

V návaznosti na monitoring bude prováděna i průběžná evaluace, která bude sledovat výsledky a 
dopad realizace SCLLD. Z časového hlediska bude prováděna evaluace průběžná a jednorázová povinná 
mid-term evaluace. 

Průběžná evaluace bude vycházet z údajů získaných monitoringem. Potřebné údaje budou získávány 
po celou dobu realizace SCLLD a budou vyhodnocovány. Informace budou získávány prostřednictvím 
systému MS2014+, od žadatelů (příjemců podpory), od partnerů či místních aktérů a při fyzických 
kontrolách na místě realizace od samotných realizátorů či jejich zástupců.  

MAS provede povinnou mid-term evaluaci, a to dle stanoveného milníku. 

Zpracování výsledků hodnocení musí respektovat principy a standardy evaluací uvedených v MPIN. 

Za provádění monitoringu a evaluace je odpovědný hlavní manažer. Ten může těmito úkony pověřit 
dalšího pracovníka kanceláře organizační složky. Za kontrolu provádění monitoringu a evaluace je 
odpovědná kontrolní komise. 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Bude doplněno pod odsouhlasení cílů, opatření a indikátorů. 

 

  



21 
 

5. Příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

V Jindřichově Hradci dne ………………….. 

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce MAS Česká Kanada 

       Ing. Mgr. Vilma Szutová  


